²⁾ *Paucissimi et quasi nulli sunt, qui justi sunt, id est unicuique reddentes quae sua sunt. ib. I, 3 c. 827 A. Языческихъ правителей Абельярдъ вообще характеризуетъ (не дѣлая исключенія даже для такихъ, какъ имп. Титъ и Веспасіанъ) словами: ursi silvestres, a disciplina legis alieni, et a civitate Dei remoti, et more ferarum indomiti. Sermon. XI, 456 D.*

³⁾ *Absit, ut credamus ecclesiam a primo electo usque ad novissimum in aliquibus saltem fidelibus non perseveraturam... Unde et in ipso adventu Domini jam ex maxima parte in Israel facta caecitate, nonnullos legimus superesse. Expos. Ep. Rom I, 3, 827 B.*

⁴⁾ *In scriptis Platoniorum fere tota fidei nostrae summa circa divinitatem Verbi apertissima continetur, sicut ipsa postmodum tradita est a summis scriptoribus Novi Testamenti, Ioanne scilicet et Paulo apostolis. Introductio ad Theol. I, 1030 A. Quantae continentiae vel absistentiae philosophi fuerint sancti etiam doctores tradunt, qui et eorum vitam ad nostram increpationem advegant, et pleraque ex documentis eorum moralibus, vel testimoniis fidei ad aedificationem nostram assumunt. ib. 1005 A. Большая часть филосо-*

лектики для христіанскаго богословія¹⁾, Абельярдъ почти во всѣхъ своихъ сочиненіяхъ обнаруживаетъ наклонность къ чрезвычайно-повышенной богословской оцѣнкѣ греко-римской философіи, и въ своемъ стремленіи сблизить ея идеи съ богооткровенной христіанской истиной, найти черты общей у языческихъ философовъ и христіанъ вѣры, выдѣляется изъ ряда не только современныхъ ему, но и древнѣйшихъ (апологеты, Августины) христіанскихъ богослововъ²⁾. Отмѣчая проявленія истины и добра въ до-христіанскомъ, какъ еврейскомъ, такъ и языческомъ, мірѣ, Абельярдъ, правда, указываетъ на содѣйствіе божественной благодати ветхозавѣтнымъ праведникамъ и языческимъ философамъ³⁾, однако эта благодать, по крайней мѣрѣ по отношенію къ языческимъ философамъ, у него недостаточно отчетливо характеризуется, какъ специфически-сверхъестественная сила, а почти отождествляется съ богодарованными природными силами человѣка, сохранившимися въ немъ и послѣ паденія прародителей,—разумомъ и нравственнымъ закономъ, написанномъ въ сердцахъ людей⁴⁾.

фовъ возвышалась даже до идеи о божественной благодати, приписывая плоды своихъ религіозно-философскихъ изысканій не своимъ силамъ. *ne Bony. Quod ait Apostolus quosdam philosophorum et gentilium sapientium. hoc quod de Deo vel caeteris intelligebant, sibi potius, quam Deo ascripsisse, atque hinc excaecari meruisse. paucis potius quam multis imputandum videtur. ib. 1008 A. Eos, qui praecipui habentur, omnem praecipue philosophiam divinae tribui gratiae. ib. 1007 B.*